
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 33Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº0197/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: N O M E A R, a contar 01/03/2019, o Extensionista 
Rural I - LUIZ FLAVIO CAVALCANTI DOS SANTOS - Matrícula nº 
55586441/1, portador do CPF nº 010.534.534-26, para desenvolver a 
Função de Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0198/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar 01/03/2019, os feitos da 
PORTARIA Nº 0358/2018 que nomeou o Extensionista Rural I NELSON 
JEAN JUNIOR - Matrícula nº 54180437/2, portador do CPF nº 269.164.012-
49, para desenvolver a Função de Agente Público de Controle Interno da 
Unidade Gestora do Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0199/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: N O M E A R, a contar 01/03/2019, a Técnica em 
Administração e Finanças - NELMA MIRIAM PEREIRA DE ALCANTARA - 
Matrícula nº 3173909/2, portador do CPF nº 036.497.092-87, para 
desenvolver a Função de Agente Público de Controle Interno da Unidade 
Gestora do Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0200/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar 01/03/2019, os feitos 
da PORTARIA Nº 0362/2018 que nomeou a Auxiliar de Administração 
LUCENILDE DE NAZARÉ SILVA SOUSA - Matrícula nº 57196096/1, 
portadora do CPF nº 737.630.802-44, para desenvolver a Função de 
Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório 
Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0201/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: N O M E A R, a contar 01/03/2019, o Extensionista 
Rural I - WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR - Matrícula nº 
55588416/2, portador do CPF nº 647.848.002-04, para desenvolver a 
Função de Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do 
Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0202/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar 01/03/2019, os feitos da 
PORTARIA Nº 0090/2017 que nomeou o Extensionista Rural II - Técnico 
em Agropecuária, MARCOS ANTONIO ABREU DO AMARAL - Matrícula 
nº 3163237/4, portador do CPF nº 186.248.632-87, para desenvolver 
a Função de Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do 
Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0203/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: N O M E A R, a contar 01/03/2019, a Técnica 
de Planejamento - MARIA CRISTINA DAS NEVES SILVA - Matrícula nº 
3179648/1, portadora do CPF nº 248.288.822-00, para desenvolver a 
Função de Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do 
Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0204/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar 02/01/2019, os feitos da 
PORTARIA Nº 0438/2016 que nomeou a Extensionista Rural I DANIELLE 
SANTA BRIGIDA RIVERA, Matrícula nº 57211210/1, portadora do CPF 
nº 754.017.462-53, para desenvolver a Função de Agente Público de 
Controle Interno da Unidade Gestora do Regional de Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0205/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: N O M E A R, a contar 01/03/2019, o Extensionista 
Rural I - PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEAO - Matricula nº 5065976/1, 
portador do CPF nº 224.147.542-49, para desenvolver a Função de Agente 
Público de Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional de 
Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0206/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar 01/03/2019, os feitos 
da PORTARIA Nº 0202/2015 que nomeou o Auxiliar de Biblioteca, 
EMANUEL MANAIA DE SOUZA, Matrícula nº 3175162/1, portador do CPF 
nº 140.317.872-00, como Responsável pelo Controle Interno da Unidade 
Gestora do Regional de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0207/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: N O M E A R, a contar 01/03/2019, o Extensionista 
Rural I - IVANILDO AMARAL GONCALVES - Matrícula nº 3178099/1, 
portador do CPF nº 109.069.672-87, para desenvolver a Função de Agente 
Público de Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional de 
São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº0208/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01/03/2019, os feitos da 
PORTARIA Nº 0192/2017 que nomeou o Extensionista Rural I PAULO 
AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Matrícula nº 5533953/2, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº0209/2019 – 07.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01/03/2019, o Extensionista 
Rural I MÁRCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISH – Matrícula nº 
57175835/1, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da 
Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 412050

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 13/2019:
BENEFICIÁRIO: MAURICIO SOUSA DE LIMA; Matrícula: 
54196648/1;Função: Extensionista Rural II;PROGRAMA: 1449;PROJETO-
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: Apoio para Assistência 
Técnica as UFPA’s;MUNICÍPIO: São João da Ponta; Elemento de Despesa: 
33903096 = R$ 500,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA 
IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 411937
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 06/2019:
BENEFICIÁRIO: LUIS AUGUSTO DA SILVA GOES; Matrícula: 3177971; 
Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: Apoio para Assistência Técnica as 
UFPA’s;MUNICÍPIO: Inhangapi; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 
500,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação 
de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA 
DA ROSA.

Protocolo: 411922
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 03/2019:
BENEFICIÁRIO: RONALDO SOUZA LIMA; Matrícula: 54197823; Função: 
Extensionista Rural II;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: Apoio para Assistência Técnica as 
UFPA’s;MUNICÍPIO: Colares; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 
500,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação 
de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA 
DA ROSA.

Protocolo: 411911
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 20/2019: 
BENEFICIÁRIO: LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 3175332-017; 
Função: Auxiliar Administrativo; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: Apoio para execução de assessoramento, 
monitoramento e avaliação as equipes dos escritórios locais;MUNICÍPIO: 
Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 600,00; 33903996 = R$ 
400,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias; Prazo para Prestação 
de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA 
DA ROSA.

Protocolo: 411958
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 09/2019:
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO LAÉRCIO AMORIM DE MENEZES; Matrícula: 
3179150-1;Função: Extensionista Rural II;PROGRAMA: 1449;PROJETO-
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: Apoio para Assistência 
Técnica as UFPA’s;MUNICÍPIO: Marapanim; Elemento de Despesa: 
33903096 = R$ 500,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA 
IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 411932
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 04/2019:
BENEFICIÁRIO: MARLI MARGARETH CHERMONT DA CUNHA;Matrícula: 
5036356;Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA:1449; PROJETO-
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: Apoio para Assistência 
Técnica as UFPA’s;MUNICÍPIO: Concórdia do Pará; Elemento de Despesa: 
33903096 = R$ 500,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA 
IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 411916
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 14/2019:B
ENEFICIÁRIO: PEDRO PAULO DOS SANTOS MEDEIROS; Matrícula: 
3178943;Função: Extensionista Rural II;PROGRAMA: 1449;PROJETO-
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: Apoio para Assistência 
Técnica as UFPA’s;MUNICÍPIO: Santa Maria do Pará; Elemento de Despesa: 
33903096 = R$ 500,00; Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA 
IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 411939
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 01/2019:
BENEFICIÁRIO: ANTONIO CORREA DA CRUZ; Matrícula: 57210175; 
Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 
8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: Apoio para Assistência Técnica as 
UFPA’s;MUNICÍPIO: Bujaru; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 
500,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação 
de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA 
DA ROSA.

Protocolo: 411907


